
Úspěšná reorganizace nebo z bláta do 

louže? 
Několik kritických postřehů k  reorganizaci v rámci  

kapitoly 11 konkurzního zákona USA 

Insolvence 2015: Šedé zóny a selhání v insolvenční praxi 14/4/2015 Jan Švoma 



Agenda 

Restrukturalizace 

– Aktiv a kapitálu 

– Nároků zaměstnanců 

– Dluhu 

• Mimosoudní workout 

• Soudní insolvence 

US Chapter 11 

» Kritické  

aspekty 

 

 

1 



Před restrukturalizací 

Obchodní segment 

Vlastní jmění 

A B 

Mateřská 
firma 

A             B     

A B 

Tracking stock 

Restrukturalizace kapitálu a aktiv, metody 

rozdělování akcií 

2 



Spin-off Equity Carve-out 

Obchodní segment 

Vlastní jmění 

A B A  matka           B dcera     

B A B A 

Vlastněno 
matkou 

Veřejně 
obchodovatelné 

Restrukturalizace kapitálu a aktiv, metody 

rozdělování akcií 

3 



Výpočet nákladů na pracovní sílu 

N S H P = x x 

Roční  
pracovní 

Náklady 

Hodinová 
mzdová 

Sazba 

Ročně 
odpracované 

Hodiny 

Počet 

Pracovníků 

Restrukturalizace nároků zaměstnanců 

4 



Stand-alone  debt- to-equity conversion 

Aktiva 
Starý 
dluh 

X 
 

Nový 
dluh 

Nové 
vlastní 
jmění 

Restrukturalizace závazků a dluhů 

5 



Nový dluh/ 
vlastní jmění 

Nový financovaný plán 

Aktiva 
Starý 
dluh 

X 
 

Nový 
dluh 

Nové 
vlastní 
jmění 

Aktiva 

Nový 
dluh 

Nové 
vlastní 
jmění 

Cash Nový dluh/ 
vlastní jmění Cash 

V rámci druhého kroku část nebo veškerá 
nová hotovost může být vyplacena 
předkonkurzním věřitelům 

Emitováno pro 
nové investory 

Restrukturalizace závazků a dluhů 

Emitováno pro 
předkonkurzní 

věřitele 

6 



Prodej firmy 1/2 

Aktiva Starý 
dluh 

 

Cash 

Finan- 
cování 
kupu-
jícího 

Akviziční firma 

Restrukturalizace závazků a dluhů 

7 



Prodej firmy 2/2 

Cash Starý 
dluh 

 

Aktiva 

Finan- 
cování 
kupu-
jícího 

Akviziční firma 

Restrukturalizace závazků a dluhů 

8 



Firma ve finančních problémech 

Mimosoudní řešení/Workout Insolvenční řízení 

 

•Redukce/odložení dluhových splátek 

•Prodej aktiv nebo infuze kapitálu 

 

Reorganizace 

(Kapitola 11) 

Likvidace 

(Kapitola 7) 

 

Likvidace Reorganizace 

 
•Redukce/odložení dluhových splátek 

•Prodej aktiv nebo infuze kapitálu 

 

Volba managementu při řešení finančních problémů firmy  

9 



Největší insolvenční případy v USA (1980-2014) 

10 



Neefektivní kapitola 11 nebo ekonomická 

konjunktura? 

11 



Kritické aspekty kapitoly 11 

• Management insolventní firmy stále u kormidla 

 Nepatří už firma věřitelům? 

• Taktické návrhy solventní firmy 

 Rušení nevýhodných smluv s dodavateli, zaměstnanci… 

• Nestejné příležitosti pro všechny 

  Vysoké náklady znevýhodňují malé firmy 

• Porušování  spravedlivé seniority věřitelů 

 Ve prospěch juniorních věřitelů (pod hrozbou obstrukcí) 

• Vysoké náklady 

 Právníci, konsultanti, soud, financování 2-6 let (konverze do kapitoly 7) 

• Corporate vultures 

 Různé zájmy investorů ,agresivní taktika  (profitabilní exit vs. going 

concern) 

 

 

 

 

12 


